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1 Úvod

Téma Hudební výchova v Diagnostickém ústavu v Plzni jsem si zvolila hned

z několika důvodů. Důležitým faktorem pro výběr tématu byl můj osobní zájem o tematiku

speciálního vzdělávání na základních školách, kde studují žáci s nějakými poruchami.

Téma mé bakalářské práce, Hudební výchova v Základní škole speciální v Plzni, je

zdánlivě podobné a potvrzující zaměření na hudební výchovu v podmínkách, kde dochází

ke speciálnímu vzdělávání. Avšak na základní škole speciální studují žáci s různou úrovní

mentálního handicapu, a do diagnostického ústavu a jeho základní školy, chodí žáci

s poruchami chování, které nemají charakter mentálního handicapu. Dalším důvodem pro

volbu tohoto tématu byla neprobádaná oblast hudby a diagnostického ústavu.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit problematiku diagnostického ústavu běžné

populaci, která většinou postrádá objektivní poznatky a informace o specifické vzdělávání

žáků, skrze možnosti, jaké v Plzni mám. Ke splnění tohoto cíle mi bude sloužit odborná

literatura, výzkumné šetření, rozhovory s učitelkami z Dětského diagnostického ústavu

v Plzni, pozorování ve výuce hudební výchovy a dokumenty z dětského diagnostického

ústavu.

Terénním výzkumem budu získávat poznatky a monitorovat výuku hudební

výchovy na základní škole Diagnostického ústavu v Plzni, pomocí něhož zjistím podmínky

pro vzdělávání žáků s různými poruchami chování a jaký vzdělávací obsah by si žáci měli

během vyučování hudební výchovy osvojit. Rozhovory s učitelkami a zástupkyní ředitele

školy nahradím nedostatek literatury k tomuto tématu a poskytnu praktické poznatky

z průběhu hudební výchovy žáků, které se svým chováním vymykají normám, které jsou

v naší společnosti běžné.

Výuka hudební výchovy žáků z Diagnostického ústavu v Plzni se bude zřejmě

výrazně odlišovat od výuky v běžných základních školách. Vzhledem k variabilitě

schopností žáků, úrovni vědomostí a osvojených vědomostí není vždy snadné zcela

dodržovat Rámcově vzdělávací program, neboť pro diagnostické ústavy platí stejný

Rámcově vzdělávací program jako pro školy základní.
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2 Diagnostický ústav (charakteristika ústavní výchovy,

diagnostického ústavu, jeho pojetí a cíle vzdělávání)

V ideálním případě patří rodina mezi primární společenskou skupinu, která vzniká

vztahovou interakcí rodičů a dětí. Každý jedinec má právo na harmonické prostředí této

společenské skupiny. Ve chvíli, kdy se rodiče rozhodnou mít dítě, je jejich právem a

povinností právě výchova a péče o děti. Pojem výchova je vysvětlen v následující citaci:

„Výchova je záměrné působení na osobnost s cílem dosáhnout dlouhodobějších a trvalých

pozitivních změn v jejím vývoji.“1

Někdy bohužel výchova v rodině není vhodná, protože se rodiče neumějí či nechtějí

o svého potomka postarat, a proto musí nastoupit státem stanovená forma ústavní péče.

Náhradní výchova znamená ústavní výchovu.2

2.1 Charakteristika ústavní výchovy

Ústavní výchova je stanovena občansko-právním procesem nezletilci do 18 let, a to

pouze v případě, kdy jiná výchovná opatření nenapravila dítě nebo jeho rodiče ze

závažných důvodů nejsou schopni výchovu jedince vykonávat. Ústavní výchova je soudem

nařízena i v případě, že je výchova dítěte ohrožená. Za narušenou výchovu můžeme

považovat, když sami rodiče dítěte mají nemravné způsoby, a tím dítě postrádá vhodný

vzor. Pro nařízení ústavní výchovy soudem může být více důvodů. Dalším z nich je

nemožnost rodičů vykonávat výchovu dítěte – a to ze závažných důvodů. Za závažný

důvod považujeme například smrt jednoho z rodičů a nemožnost způsobilosti druhého

z rodičů. Ústavní výchova může být nařízena jak z důvodů sociálních, tak výchovných. Do

3 let věku dítěte ústavní výchovu vykonávají kojenecké ústavy a dětské domovy pro děti do

3 let. Od 3 do 18 let věku dítěte je ústavní výchova zajištěna v případě sociálních důvodů

školskými zařízeními, kterými jsou dětské domovy či ústavy sociální péče. V případě, že

1 Kraus B., Základy sociální pedagogiky, 1. vyd., Praha: Portál, 2008, s. 64

2 Slomek Z., Speciální pedagodika Etopedie, 1. vyd., Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Č.

Budějovicích, 2006, s. 30
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jde o nařízení ústavní výchovy z výchovné příčiny, ústavní výchova je zajištěna

výchovnými ústavy. Celé znění o nařízení ústavní výchovy je popsáno v Zákonu č.94/1963

Sb.3

2.1.1 Druhy zařízení pro ústavní výchovu

- kojenecký ústav

- dětský domov

- diagnostický ústav

- ústav sociální péče

- středisko výchovné péče

- zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Etopedická péče, také převýchovná péče, pečující o děti s poruchami chování je

zajišťována několika institucemi, které plní ústavní, ochranné výchovy či preventivní péči

a výkon trestu odnětí svobody.

Vzhledem k zaměření této práce pouze na ústavní výchovu vykonávanou

diagnostickým ústavem se budu podrobně věnovat pouze diagnostickým ústavům z výše

zmíněných dalších druhů zařízení.

2.2 Charakteristika diagnostického ústavu

Diagnostický ústav je školské zařízení spravované Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy, které určuje oblast (dle územního obvodu), v níž má daný diagnostický

3 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině a právní předpisy, které se k němu vztahují: úplné znění

vyplývající z pozdějších právních přepisů, zejména ze zákona č. 91/1998 Sb., účinného od

1. srpna 1998. Praha: Codex Bohemia, 1998. AZ. ISBN 8085963639.
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ústav svou působnost. Diagnostický ústav může vypracovávat návrhy možných změn v síti

dětských domovů a výchovných ústavů, jež patří do daného územního obvodu.

Do diagnostických ústavů bývají umístěny děti ve věku 3-18 let. Podle věku dětí se

rozdělují na dětské diagnostické ústavy a diagnostické ústavy pro mládež. Děti jsou

umísťované do diagnostických ústavů jak ze sociálních, tak z výchovných důvodů. Mohou

být přijaty z rodin nebo z dalších školských zařízení, ve kterých měli jedinci výchovné

nebo vzdělávací nedostatky. Jedinci mohou být umístěni v diagnostickém ústavu i

dobrovolně, a to pouze v případě, že vznikne „dohoda“ mezi rodiči, zákonnými zástupci,

vedoucími ústavu a dětmi, které mají např. poruchy chování. Jsou zde umístěny ale i děti,

které mají vážné výchovné problémy. Jako další zde mohou být v ústavní výchově děti,

které mají kriminální minulost, užívající drogy nebo alkohol.

Vnitřní členěním diagnostického ústavu se rozumí několik pracovišť, která jsou

diagnostické, výchovně vzdělávací, sociální práce a záchytné. Důležitým úkolem

diagnostického ústavu je, aby dítěti byla poskytnuta péče a ochranná výchova dětem či

jiným zadrženým na útěku z jiných ústavů. Pokud dojde k zadržení mladistvého, je třeba

neprodleně informovat zaměstnance z příslušného ústavu, odkud jedinec utekl, aby ho

převezl zpět do zařízení. Stejně tak je to i v případě, že byl jedinec zadržen na útěku od

svých rodičů.

Doba pobytu dítěte v diagnostickém zařízení činí zpravidla 8 týdnů, ale může být

podle individuálních potřeb dítěte upravován, tedy prodloužen, ale i zkrácen. Diagnostický

ústav vystaví celkovou diagnostickou zprávu dítěte na základě diagnostických,

psychologických, sociálních a výchovných činností, během kterých se stanoví stupeň a

příčiny etického narušení a sociální zanedbanost a jejich možné nápravy. Nejprve u vstupu

do diagnostického ústavu sociální pracovnice zkontroluje veškeré dokumenty. Následuje

úvodní pohovor s psychologem, při kterém je zmapován psychický stav dítěte a dochází i

k odhadu, jak se konkrétní jedinec bude schopen v tomto zařízení adaptovat. Další

důležitou roli má vychovatel, jenž zpracuje v polovině pobytu dítěte jeho zprávu a sepíše

předběžný závěr. Před odchodem dítěte z ústavu vychovatel vypracovává výslednou

[…]


vyjádřila svůj dojem, poznatky a zážitky z hodiny s nimi.

Jako důkaz toho, že modely připravené na hudební výchovu, dopadly a

proběhly opravdu pozitivně, bylo to, že paní učitelka mi navrhla, vedení

hudebního kroužku a individuální hudební vedení žáků, kteří se po mých

dvou hodinách ptali, zda bych s nimi mohla dělat hudební činnosti a tedy

docházet za nimi do diagnostického ústavu.

8.6 Závěr průzkumného šetření

Průzkumným šetřením bylo zjištěno, že odpověď na mou cílovou otázku, zda je

možné dodržovat Školní vzdělávací program při výuce hudební výchovy na základní škole

při Dětském diagnostickém ústavu v Plzni i přes neustálou obměnu žáků, je spíše možné

4

dodržovat ŠVP, avšak vnímám do určité míry jako „handicap“ ze strany učitelek jejich

nehudební vzdělání, neboť se mi potvrdilo, že všichni žáci mají kladný postoj k hudbě, a

tudíž shledávám velký potenciál dětem právě skrze hudbu spoustu vědomostí a dovedností

předat. Obecně žáci hudbu vnímají jako možnost seberealizace, prostor pro sebeocenění,

zlepšení sebevědomí a zároveň prostřednictvím muzikoterapeutických účinků hudby i

možnost uzdravení některé ze svých traumat, které jsou většinou hlavní příčinou toho, proč

se v diagnostickém ústavu ocitnou.

Zároveň z pohledu učitelek vnímám jako velmi náročnou obměnu žáků a

ročníkovou nejednotnost a zároveň velmi obdivuji jejich schopnost zvládat v jedné

vyučovací hodině tolik rozdílných podmínek pro vzdělávání a individuálních přístupů. Při

mém výzkumném šetření jsem se setkala pouze s pozitivním a lidským přístupem učitelek

ke vzdělávání žáků s poruchami chování. Bylo mi potěšením pozorovat, že se paní učitelky

žáků, které mají možnost vzdělávat většinou po dobu dvou až tří měsíců, mohou stát pro

některé žáky i pozitivním vzorem.
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9 Závěr

V závěru své diplomové práce bych chtěla vyjádřit svůj vděk právě učitelkám

v Dětském diagnostickém ústavu v Plzni a žákům, které jsem měla možnost v průběhu

učení modelů hudební výchovy vést.

Diplomová práce mě velmi obohatila v přístupu ke vzdělávání, pomohla ujednotit

priority i hodnoty, neboť žáci v Dětském diagnostickém ústavu v Plzni a nejen v Plzni,

nemají tolik možností, jaké máme my. Z laického pohledu by se totiž mohlo zdát, že si za

to, že jsou v diagnostickém ústavu, můžou sami, ale realita je taková, že jsou to děti, se

kterými nebylo v nějakém ohledu, jednáno správně. Ať už ze strany rodičů, učitelů či

jejich nejbližšího okolí. Terénním šetřením jsem se dozvěděla, že velká část rodičů dětí

umístěných v diagnostickém ústavu se aktivně neúčastní docházení do zařízení a nemá

snahu vztahy se svými dětmi napravit. A proto s největší pravděpodobností tyto děti

poputují do dalších diagnostických ústavů či dětských domovů a pouze někteří jedinci se

vrací zpět ke svým rodinám.

Přínos své práce a vysvětlení svých přechozích tvrzení vidím v tom, že hudba má

obrovský vliv. Hudba pro děti v dětském diagnostickém ústavu může znamenat to, že si

budou připadat v něčem dobré, nebo najdou prostor se seberealizovat, nebo pocítí úspěch.

Proto shledávám hudební vzdělávání žáků v dětských diagnostických ústavech jako

zásadní pro jejich následující život.

Terénním výzkumem jsem také zjistila, že je velmi náročné dodržovat v hodinách

hudební výchovy školní vzdělávací program, neboť žáci mají velmi odlišné znalosti a

poznatky, které se týkají hudební teorie, avšak prostřednictvím správně zvolených

hudebních aktivit, si žáci jsou schopni osvojit základy potřebné pro dodržení školního

vzdělávacího programu.
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10 Summary

The title of this final thesis is „Musical Education at Children’s diagnostic institute

in Pilsen“. The aim of the thesis is to introduce some important specifics of educating of

pupils with behavioural disorders in music education and to explore if there is possibility to

follow curriculum for music education which is similar to curriculum in common primary

school.

The text is divided into six main chapters. The first part describes children’s

institute generally, conditions for accepting to institute, characterization.

The second part contents behavioural disorders, its division, causation and the third

part focuses on specifics of education of pupils with certain behavioural disorder. The

following part of final thesis monitors music education, its meaning and effects. In the

fifth’s part is described the aim of investigation and the last part is clearly focused on

Children’s diagnostic institute in Pilsen and the investigation with interviews with teachers

of music education, observation on music classes and my methodological tool for music

education.

The method used for the research is the form of interview with the teachers and

observation during the lessons of music education.
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Příloha č. 3

Ami7 E7

Paš o paňori čhajori romani,
Ami7

me la igen kamav. hraj 2x

A7 Dmi7 G7

Joj mamo, joj mamo,
C F

de man paňi mamo,
Dmi7 E7

de man paňi mamo,
Ami7 A7

de man paňi.

Ami7 E7

Paš o paňori, bešelas korkori,
Ami7

pre ma užarelas. hraj 2x

A7 Dmi7 G7

Joj mamo, joj mamo,
C F

de man paňi mamo,
Dmi7 E7

de man paňi mamo,
Ami7 A7

de man paňi.

U vody, romskou dívku,

jsem velice miloval.

Joj matko, joj matko,

u vody matko,

u vody matko,

u vody.

U vody, přišel jsem sám,

čekal jsem ji.

Joj matko, joj matko,

u vody matko,

u vody matko,

u vody.