Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Studentka:</b> Michaela KLAILOVÁ
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství anglického jazyka pro základní školy
<b>Téma bakalářské práce:</b> Hudební výchova na Základní škole Dětského diagnostického ústavu a Středisku výchovné péče v Plzni
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017

Absolventka Michaela Klailová předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou problematice hudební výchovy na ZŠ Dětského diagnostického ústavu (DDÚ) a Středisku výchovné péče v Plzni.

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce utváření práce odpovídá běžným normám kladeným na tyto texty. Autorka nejprve shrnuje obecnou problematiku ústavní výchovy v diagnostických ústavech, poruchy chování žáků, specifiku vzdělávání těchto žáků a význam hudební výchovy v těchto souvislostech. Následně je pozornost obrácena k plzeňskému DDÚ a ke zdejší hudební výchově. V rámci těchto kapitol prezentuje autorka také svá zjištění z rozhovorů se zdejšími pedagogy, z hospitací a také vlastní zkušenosti z výuky hudební výchově na škole při DDÚ.

### Obsahová stránka:

V úvodních kapitolách autorka shrnuje obecně známé skutečnosti. Často však zdá se upadá do přílišné závislosti na textových předlohách a ne vždy se jí však daří vytvořit homogenní text. Ten je mnohdy narušován pasážemi, jež uvádějí pouhý výčet jednotlivých položek, jež nejsou vysvětlovány souvislými větami. Tento graficky přehledný způsob však znemožňuje formulovat kauzální vztahy mezi jednotlivými reáliemi a pro text absolventské práce proto není vhodný. Za poměrně rušivý element lze považovat poměrně rozsáhlé kapitoly 8.1 a 8.2, kde autorka de facto doslovně opisuje ŠVP, aniž by jej jakkoliv vysvětlovala či komentovala.

### **Jazyková stránka:**

Z jazykového a pravopisného hlediska vykazuje text četné prohřešky. Krom shody podmětu s přísudkem (např. *děti... nevěděli*, s. 60), chybných jmenných tvarů přísudku (*rodina není schopná*, s. 12) jsou to zejména koncovky přídavných jmen, jejichž distribuce je ovlivněna hovorovou řečí (*zdi jsou vymalované*, s. 62). Povážlivé chyby jsou dokonce v koncovkách skloňování substantiv (*přístup dává žákovy*, s. 21), ojediněle také v pravopisu velkých písmen (*Černoši*, s. 64). Rovněž z hlediska stylistiky vykazuje předkládaný text některá slabší místa (např. *žák... má trestnou činnost*, s. 22).

### **Formální stránka:**

Členění kapitol je přehledně číslováno, text disponuje poznámkovým aparátem, na konci je uveden soupis informačních zdrojů, seznam obrazových příloh, obrazové přílohy, a jmenný rejstřík. Práce je uzavřena českým a anglickým resumé, nechybí CD s elektronickou verzí práce. Z formálního hlediska vykazuje text pouze dílčí nedostatky – chybí zde vysvětlení četných zkratek v textu, autorka nezachovává jednotné parametry pro poznámky pod čarou (např. s. 14) či jednotné fonty písma (s. 17, 18).

### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení
d o b ř e .

V Plzni dne 2. června 2017

V. Anušková